II

ところで、裁判実務に照らして既存のカノン法の内容を取捨選択するというカルヅォフの姿勢それ自体は、決して目新しいものではなかった。例えば、改革派プロテスタンントが大勢を占めていたネーデルラント共和国出身のアルノルト・コルフィヌス（ラーフェンス）・ファン・ベルデレン Arnold Corvinus (Ravens) van Belderden (?-1680年) による『法学提要の体系に従い簡潔な章句を用いて正確に解明されたカノン法 Ius canonicum, methodo Institutionum per aphorismos strictim explicatum』（1642年初版）の読者向け序文でも、カノン法の知識の「有用性 utilitas」が強調されている。元々アムステルダムで出版されたこの『カノン法』は、18世紀初頭にザムエル・シュトリューケ Samuel Stryk (1640-1710年) の編集によってハレで復刊され、その後もその弟子にあたるペーマーの手で版を重ねるなど、ドイツのプロテスタンントの間に広く流布したカノン法便覧である。しかし、復刊に際して付されたシュトリューケの序文¹⁸⁾でも言及されている通り、著者のコルフィヌスは「その後、

18) SAMUEL STRYKIUS Jct. Lectori Benevolo Salutem.

Inter Juris Canonici compendia, quorum non pauca in scenam produci possent, nullum certe occurrit, quod ARNOLDI CORVINI industriam hoc passu utilitate superet, et quod ea propter studiosae juventuti magis commendandum sit. Etenim ad ductum Institutionum Justiniani Imperatoris materias juris Canonici non tantum ex Decretalibus, sed etiam ex Decretis, et aliis hujus juris partibus ita perspicue digessit, ut praeter singularium materiarum accuratas definitiones et divisiones, nihil eorum omitteret, quae ad hujus juris succinctam cognitionem desiderari poterant. Conscriptis autor hic Clarissimus hunc libellum Amstelodami An. 1648. Cum adhuc sacris Reformatorum addictus esset, sicut ipse testis est in Praefatione his subjecta. Transiit vero postea ad Romanocatholicos, ubi ab Electore Moguntino ad Consiliarii munus, et ad Professionem Ordinariam Juris evocatus. Edidit ibi denuo hunc libellum Anno MDCLXII. nec quicquam in eo mutavit, nisi quod in igresso praefationis, pro fide Romana, *fidem Catholicam Apostolicam Romanam* in signum mutatae Religionis substituerit. Postea tamen libellum divulgavit Moguntiae Anno 1668. sub titulo; IMPERATOR JUSTINIANUS MAGNUS CATHOLICUS, in quo hoc potissimum demonstrare fategit, Justinianum Imperatorem

Pontificiorum sacris addictum fuisse ; quo arguento simul ostendere voluit, quantum a recta fide et antiquitate discesserint Protestantes. Verum enim vero libelli hujus praeципuum de hierarchia Ecclesiastica argumentum justa censura prostravit Dn. Caspar Zieglerus in praefatione Tractatus *De Diaconis et Diaconissis veteris Ecclesiae*, quorsum plura desiderantem remitto. Quicquid vero hujus rei sit, non ea propter laude sua privandus est Autor ; nec preferendos ex nostris existimo illos, qui dum jus Canonicum proponere cupiunt, nihil aliud agunt, quam ut ubivis reprehendant Pontificem Canonumque Complilatores, et ita magis destruant, quam exponant Jus Canonicum. Certe LL. Cultoribus praeprimis incumbit, hoc nosse, quid proprie sit juris Canonici ; ut in casibus ex hoc jure decidendis, quales eitiam in nostris Ecclesiis Cathedralibus, et Collegiatis seu Canonicorum conventibus adhuc occurrunt plurimi, certam ferre possint sententiam, quid juris hic sit ; non attendendo, an aliquid iniquitatis sub illo latitet. Est enim ICTi officium, non de Legum Justitia, sed secundum leges judicare, et jus, licet durum sit, sequi, illudque casui obvenienti prudenter applicare, nisi qua juri divino hoc refragari manifeste constat. Et hoc colligat pragmatica illa sanctio inter Catholicos et Augustanae confessionis consortes Status in solenni pace Osnaburgensi publicata, ubi *Articulo V. §. 48. In f. subditii Augustanae Confessionis*, qui Anno 1624. jurisdictionem Ecclesiasticam agnoverunt, illi porro subesse debent, modo ipsis occasione processus nihil injungatur, *Augustanae Confessionis vel conscientiae repugnans.* [...] (Ius canonicum, 2.r.-4.r.引用は1705年ハレ刊のテクストによる)